· ­

~~9~deP/J~
Estado de sao Paulo

Protocolo: :3 Q/j 6

DalJJ:CJ'} (03/1 6 ~ora: __

INDICAÇÃO N° --,V",--b=-/1b Oficio: -----==-õ=_

Aprovado na.5"~"""50, real'

em o~.03. do

Assunto: Solicitação de vistoria e fiscalização quan . '«lI ~é" da
água fornecida pela concessionária Sabesp, no ba' o VI ta Linda.

Bertioga, dia 08 de Março de 2016.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Edvaldo Alecrim Silva, no uso de suas atribuições regimentais, vem
perante Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer a seguinte
Indicação:

Moradores do bairro Vista Linda reclamaram com este vereador
pessoalmente e por meio do Facebook quanto à qualidade da água
fornecida nas residências da localidade. As fotos em anexo demonstram a
coloração amarelada da água da rua, que sai diretamente nas torneiras.

De acordo com os moradores, eles já questionaram o problema junto à
empresa, no entanto, a mesma não enviou nenhum técnico ao local e
somente explicou que a cor amarelada é normal, causada pelas chuvas.

Como esse transtorno ocorre há quatro anos e se agrava nos períodos de
chuvas, a população quer que a prefeitura fiscalize e providencie perícia
técnica para comprovar a qualidade da água fornecida na cidade, até
mesmo porque, algumas pessoas relataram que o líquido fica com mau
cheiro em alguns períodos.

A situação é preocupante e muitas pessoas têm comprado água mineral
para beber, por não confiar na água fornecida pela concessionária Sabesp.
Um gasto que aperta o bolso do cidadão, ainda mais neste momento de
crise e desemprego no país.

Assim, solicito ao órgão responsável da prefeitura as providências cabíveis
no concreto caso.

~~~ckffi~

Estado de sao Paulo

'l:JáVm:i<T !?l3~

Consulto o Douto Plenário no tocante a permissão de envio de ofício
ao Executivo Municipal, Secretaria Estadual de Recursos Hídricos, ao
órgão municipal responsável pelo saneamento e a empresa
concessionária Sabesp, na direção regional da Baixada Santista.

Observados os preceitos regimentais, esta é a Indicação que vai
devidamente subscrita.

E o Alecrim Silva

Vereador

~âmrMca~ck PI3~~

Estado de São Paulo

'if;;ái->,uW ?lJaln<'Mú>